
2024년 6월말 기준 사 업 보 고 서

2024년 1월 1일 부터
2024년 6월 30일 까지

<지역축산업협동조합>

농업협동조합법 제65조 및 제107조, 지역축산업협동조합정관례 제140조의2의 규정에
의하여 사업보고서를 작성하여 송부(게시)합니다.

2024년 7월

대구축산업협동조합

조 합 장 최 성 문

목 차

I. 주요 현황

1. 주요기관 의결사항

가. 대의원회

나. 이사회

2. 사무소 및 인원 현황

II. 주요사업 추진 현황

1. 교육지원사업

2. 경제사업

3. 신용사업

III. 주요사업 추진 실적

IV. 재무 현황

1. 재무상태표

2. 손익계산서

I. 주요 현황

1. 주요기관 의결사항

가. 대의원회 개최현황

개최일자	참석인원	주요 의결사항
- 해당사항 없음 -		

나. 이사회

개최일자	참석인원	주요 의결사항
2024.04.26.	13	1. 양도양수 조합원 자격 심사의 건 2. 배합사료 판매제도 개정의 건 3. 임원 자기거래 승인의 건
2024.05.20.	13	1. 신규가입 조합원 자격 심사의 건 2. 탈퇴조합원 지분환급 심사의 건 3. 지사무소 임대차 재계약의 건
2024.06.25.	12	1. 양도양수 조합원 자격 심사의 건 2. 탈퇴조합원 지분환급 심사의 건 3. 상임이사 선거일 지정의 건 4. 상임이사인사추천위원회 위원 위촉의 건 5. 2024년도 단체협상 결과 보고 및 타결금 지급의 건 6. 제규정 개정의 건 7. 확정급여형(DB) 퇴직연금제도 규약 변경의 건 8. 신원보증보험 계약만료에 따른 재계약의 건 9. 지사무소 임대차 재계약의 건 10. 임원 자기거래 승인의 건

2. 사무소 및 인원 현황

가. 조합원 현황

구 분	2023.12.31.	기중가입	기중탈퇴	2024.06.30.
조 합 원	755(295)	5(0)	16(7)	744(288)
준조합원	168,495(519)	1,964(5)	235(0)	170,224(524)

※ 조합원의 ()내서는 여성 조합원을 표시, 준조합원의 ()내서는 법인 준조합원을 표시

나. 인원 현황

(단위 : 명)

구 분		2023.12.31. (A)	2024.06.30. (B)	증 감 (B-A)
임원	조 합 장	1	1	0
	상임이사	2	2	0
	이 사	9	10	1
	상임감사	1	1	0
	감 사	1	1	0
	계	14	15	1
직원	정 규 직	300	299	△1
	계 약 직	213	205	△8
	계	513	504	△9

다. 사무소 현황

구 분	개 소	구 분	개 소
본 점	1	금융지점	21
사료공장	1	하나로마트	3
육가공공장	1	축산물프라자	2
축산물가공센터	1		

Ⅱ. 주요사업 추진 현황

1. 교육지원사업

조합에서는 사육비용 증가와 축산물 가격 하락으로 어려움을 겪고 있는 축산농가를 위해 다양한 교육지원사업을 실시하고 있습니다. 전반적인 축산경영 지원을 위해 전년 대비 9억원 증액한 142억원의 교육지원사업비를 편성하였으며, 축산농가의 경영안정을 위한 저리자금 지원과 축산기자재 지원 등의 다양한 지원 사업을 지속적으로 실시하고 있습니다.

또한 농가소득 증대를 통한 지속가능한 축산환경 구축 지원에도 최선을 다하고 있습니다. 수정란 이식사업, 한우암소검정사업 등 종합적인 컨설팅을 통해 한우 개량 농가의 전문성을 제고하였으며, 고품질 축산물 생산 지원을 확대하여 축산농가의 경쟁력을 강화하였습니다.

▶ 다음은 지난 상반기 주요 교육지원사업 실시 현황입니다.

- 축산물기자재 지원 사업 실시
- 수정란 이식 사업 실시
- 고품질안전축산물 생산지원 및 유통활성화 지원
- 조합사업설명회 실시
- 원로조합원 경로행사 실시
- 조합원 건강검진사업 실시
- 한우 농가 현장컨설팅 사업 실시
- 저능력 미경산 한우 암소 난소적출 지원 사업 실시

2. 경제사업

지난 상반기 경제사업은 축산농가 지원을 위해 총력을 기울였습니다. 축산물 가격 상승을 위한 소비촉진 행사를 지속적으로 실시하였습니다. 또한 축산농가의 생산성 향상을 지원하기 위해 팔공500과 팔공1의 사료 품질을 보장하였으며, 대구축협 우량 건초브랜드 D9을 출시하였습니다.

경제사업의 경영효율화를 위해서도 최선을 다하였습니다. 효율적인 인력운용을 통해 수익성을 강화하였으며, 면밀한 사업성 분석을 통한 합리적인 고정투자를 실시하여 생산능력을 강화하였습니다. 특히 축산물가공센터를 고령공판장으로 성공적으로 이전하며 물량 확대의 기반을 더욱 공고히 하였습니다.

3. 신용사업

상반기 신용사업은 철저한 리스크관리를 실시하여 내실을 다졌습니다. 환경 변화에 신속하게 대처하기 위해 리스크관리 체계를 현장 중심으로 개편하였으며, 발생가능한 모든 위험에 대한 다각적인 리스크관리를 통해 안정적인 수익 기반을 구축하였습니다.

또한 부동산 경기침체로 어려운 환경 속에서도 적극적으로 사업추진에 매진한 결과, 부동산 신규대출을 전년 동기 대비 606억원 증가한 2,845억원을 추진하여 지속 성장의 기반을 더욱 공고히 하였습니다.

Ⅲ. 주요사업 추진 실적

(단위 : 백만원, %)

구 분		연간계획 (A)	2024년 6월말 (B)	달성률 (C=B/A)	전년동기 (D)	전년동기 대비	
						증 감	성장률
경제사업		491,241	231,066	47.04	255,203	△24,137	△9.46
	판 매	66,290	31,237	47.12	33,684	△2,447	△7.26
	구 매	13,306	5,313	39.93	5,282	31	0.59
	마 트	82,000	39,834	48.58	39,756	78	0.20
	가 공	328,727	154,198	46.91	174,713	△20,515	△11.74
	기 타	918	484	52.72	1,768	△1,284	△72.62
상호금융 예수금	잔액	2,150,000	2,165,385	100.72	2,181,261	△15,876	△0.73
	평잔	2,140,000	2,140,822	100.04	2,169,743	△28,921	△1.33
상호금융 대출금	잔액	1,800,000	1,788,054	99.34	1,806,342	△18,288	△1.01
	평잔	1,780,000	1,801,115	101.19	1,817,733	△16,618	△0.91
보험료		10,580	6,756	63.86	7,762	△1,006	△12.96

IV. 재무 현황

1. 재무상태표

(단위 : 백만원)

자 산		부채 및 자본	
과 목	금 액	과 목	금 액
I .유동자산	69,174	I .유동부채	95,966
현금	6,152	외상매입금	22,164
외상매출금	11,130	단기차입금	17,053
재고,생물자산	21,634	기타유동부채	56,749
기타유동자산	30,258	II .금융업예수금	2,165,385
II .금융업예치금	644,373	III .금융업차입금	41,448
III .금융업대출채권*	1,704,807	IV .보험(공제), 농작물보험부채	0
IV .보험(공제), 농작물보험자산	0	V .비유동부채	16,753
V .비유동자산	124,221	장기차입금	15,259
투자자산	32,734	기타비유동부채	1,494
유형자산	77,422	부채 합계	2,319,552
무형자산	375	I .출자금	32,033
기타비유동자산	13,690	II .자본잉여금	6,766
		III .자본조정	△1,756
		IV .기타포괄손익누계액	10,386
		V .이익잉여금	175,594
		자본 합계	223,023
자산 총계	2,542,575	부채와 자본 총계	2,542,575

※ 금융업대출채권은 대손충당금을 차감한 계수임

2. 손익계산서

(단위 : 백만원)

구 분	2023년 6월말 (A)	2024년 6월말 (B)	증 감 (B-A)
영업수익	289,172	263,115	△26,057
영업비용	237,313	211,072	△26,241
매출총이익	51,859	52,043	184
신용사업	25,338	22,306	△3,032
경제사업	26,521	29,737	3,216
판매비와관리비	33,547	33,054	△493
영업손익	18,312	18,989	677
교육지원사업준비	6,000	6,739	739
영업외손익	1,303	1,481	178
법인세차감전손익	13,615	13,731	116
법인세비용	311	0	△311
당기순손익	13,304	13,731	427